[image: image1.png]

                                             Новгородская область

 АДМИНИСТРАЦИЯ  БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	12.03.2021
	№ 573

                                                        г.Боровичи
Об утверждении Порядка установления льгот учреждениями культуры,

подведомственными комитету культуры Администрации Боровичского

муниципального района, для детей дошкольного возраста, обучающихся,

 инвалидов и военнослужащих, проходящих военную службу по призыву

при организации платных мероприятий

В соответствии со статьей 52 Закона Российской Федерации от                           9 октября 1992 года № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре» Администрация Боровичского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок установления льгот учреждениями культуры, подведомственными комитету культуры Администрации Боровичского муниципального района, для детей дошкольного возраста, обучающихся, инвалидов и военнослужащих, проходящих военную службу по призыву, при организации платных мероприятий.

2. Опубликовать постановление в приложении к газете «Красная         искра» «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте               Администрации Боровичского муниципального района.
Глава муниципального района    И.Ю. Швагирев

кн

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

муниципального района

от 12.03.2021 № 573

ПОРЯДОК

установления льгот учреждениями культуры, подведомственными

комитету культуры Администрации Боровичского муниципального

района, для детей дошкольного возраста, обучающихся, инвалидов и

военнослужащих, проходящих военную службу по призыву,

при организации платных мероприятий

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 52 Закона Российской Федерации от 9 октября 1992 года № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре» и определяет возможность установления льгот учреждениями культуры, подведомственными комитету культуры Администрации Боровичского муниципального района (далее учреждения культуры), для детей дошкольного возраста, обучающихся, инвалидов и военнослужащих, проходящих службу по призыву, при организации платных мероприятий.

2. Учреждения культуры самостоятельно устанавливают льготы при посещении платных концертов, выставок, кино- и видеопоказов (далее мероприятия), а также иных мероприятий, проводимых учреждениями в соответствии с уставной деятельностью.

3. Учреждения культуры ежегодно при формировании плана финансово-хозяйственной деятельности на очередной финансовый год с учетом финансовых, материально-технических и организационных возможностей для категорий граждан, предусмотренных пунктом 1 настоящего Порядка, устанавливают:

перечень льготных мероприятий;

величину (размер) льготы для каждого мероприятия;

количество льготных мест для каждого мероприятия;

категорию граждан, которым предоставляются льготы на конкретные мероприятия.

4. Льготы могут дифференцироваться:

по размеру – бесплатное предоставление услуги, предоставление услуги по сниженным ценам;

по количеству лиц – для индивидуальных либо групповых посещений.

5. Учреждения культуры предоставляют льготы категориям граждан, предусмотренным пунктом 1 настоящего Порядка, на основании Положения о порядке льготного посещения. Положение о порядке льготного посещения утверждает руководитель учреждения.

2

Положение о порядке льготного посещения должно включать:

перечень лиц, в отношении которых предоставляются льготы;

перечень платных мероприятий, при посещении которых гражданам предоставляются льготы;

условия и время их предоставления;

перечень документов, предъявляемых для получения льготы.

6. Перечень документов, предъявляемых для получения льготы:

документ, удостоверяющий личность гражданина (паспорт, свидетельство о рождении);

документ, подтверждающий право на получение социальных льгот (удостоверение инвалида, справка медико-социальной экспертизы инвалидов и др.);

документы, подтверждающие соответствие лиц, претендующих на получение льготы, категориям граждан, предусмотренных пунктом 1 настоящего Порядка.

7. При наличии нескольких оснований для получения льготы применятся только одно из них.

8. Информация об установленных льготах доводится до сведения посетителей посредством ее размещения:

на официальных сайтах учреждений культуры в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

на специально оборудованных информационных стендах, размещаемых в доступном для посетителей учреждений местах.

________________________